平成 31年 4月 8日

１年生保護者 様

大谷場東小学校 PTA本部

新年度学級委員選出について詳細をお知らせいたします。
新学級委員は、別紙のとおり、４月の懇談会にて学級ごとに選出していただきます。
お忙しいこととは思いますが、何とぞご協力をお願いいたします。

★ 懇談会に欠席の方は、別紙委任状を必ず提出してください。

★ 各学級で３名の学級委員を選出し、広報・文化・選考委員を分担していただきます。

☆ お子さんが２人以上在籍されている方は、上の学年から先に選出します。

   ２年生以上の懇談会が午後に行われるため、上のお子様で学級委員を経験された方から

優先的にお願いしています

☆ 学級委員は、お子様一人につき原則として１回以上のご協力をお願いしていますが、

地区委員に関しては各通学班の事情が優先されるため、学級委員を経験された方でも

お引き受けいただくことがあります。

☆ 時間内に決まらない場合は、抽選等で決める場合があります。

※ 該当するお子様について、学級委員を経験された方、または理由があって委員を引き受

けられない場合には、自己申告をお願いします。

★ 委任状を提出して懇談会を欠席された方については、本部役員が代理で抽選を行います。

   （「今年度学級委員を引き受けられない理由」が委任状に記入してあり、かつ出席者によって

それが承認された場合、抽選を免除されます。）

★ また、委任状を提出せず欠席された方の分についても、本部役員が代理で抽選を行います

ので、あらかじめご了承ください。当たった場合には、学級委員をお引き受けいただきます。

   ☆ 学級委員に選出された方は、懇談会終了後、委員長・副委員長の選出がありますので、帰

宅が遅くなる（５時半頃）ことをご承知おきください。

ご注意
ください！

学級委員の選出方法について

【【参参考考】】HH３３００年年度度のの委員会活動状況の目安です(委員長・副委員長のみの活動を除く)。

委員会 活 動 内 容 活動回数の目安

  講習会 主催・共催 ２回  全員

  講習会の打ち合わせ ２～３回  講習会１回につき（担当者）

文化 ベルマーク 回収・整理・発送 ３～９回  担当学年と担当者を中心に実施

委員会 ﾃﾄﾗﾊﾟｯｸ･ｶｰﾄﾘｯｼﾞ回収・整理・発送 ３０回  当番制

  委員総会 ３回  全員

  委員会 ２回  全員

  ベルマーク講習会 １回  担当者

  記事別会議（班毎） ７回～８回  年度によって班編成に変更あり

広報 写真撮影 各号７～８回  学校行事等の撮影をする

委員会 発行配付 各号１回  学校・市役所・自治会等へ

  委員総会 ３回  全員

  委員会 ３回  全員

選考 委員会打ち合わせ等 ６回  全員、その他メール等による活動

委員会 委員総会 ３回  全員

  講習会・講演会への参加 各３回  三役以外全員

※地区委員会は省略します

三役免除の仕組みについて（今回は平成 28/29/30年度の役員の方が対象）

   委員会の委員長・副委員長、母の会理事、子ども会大代表・副代表だった方は、退任後３年間は

希望により委員長、副委員長の就任を免除されます。

また４年目以降は、対象児童につき委員長、副委員長の就任を一度だけ辞退できます。

                     （在学中の全保護者対象）

               （PTA細則第２条第１項より）

例えば… A さんには２年生と１年生のお子さんがいます。

       上のお子さんのクラスで学級委員になり、委員長に就任した場合、

       その後は下の表のようになります。

○… 学級委員または地区委員になった場合、正副委員長に就任する可能性があります。

△…             〃            正副委員長の就任を辞退できます。

☆…             〃            正副委員長の就任を免除されます。

   ×… 学級委員、地区委員になれません。

                  退任１年目 退任２年目 退任３年目 退任４年目

上の

お子さん

のクラス

２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生

委員長

就任
免除☆ 免除☆ 免除☆ 辞退可△

下の

お子さん

のクラス

１年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生

× 免除☆ 免除☆ 免除☆ 就任可○ 就任可○

今回は平成２７年度以前に受けた方が対象

A さん